ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO IV Nº 049 - LIMA CAMPOS, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2016. EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS.

SUMÁRIO
AVISOS DE LICITAÇÃO.........................................................01
EXTRATOS DE CONTRATO...................................................02
PORTARIA...............................................................................03

AVISOS DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2016

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que,
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013,
Decreto Municipal nº 003/2013 e subsidiariamente as disposi-
ções da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará reali-
zar às 10:00hs (dez horas) do dia 30 de março de 2016, licitação
na modalidade Pregão nº 012/2016, para registro de preços, do
tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de
pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de equipamentos para
estruturação da feira do agricultor, de interesse da Secretaria
Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca. A presente licita-
ção será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de
Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, Cep 65.728-000,
Lima Campos–MA e será presidida pelo pregoeiro desta Prefei-
tura Municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos
interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das
08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), onde poderão ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento
da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusiva-
mente, através de Documento de Arrecadação Municipal-DAM.
Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo tele-
fone (0**99) 3646-1101.

Lima Campos (MA), 09 de março de 2016.
Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2016

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que,
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013,
Decreto Municipal nº 003/2013 e subsidiariamente as disposi-
ções da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará reali-
zar às 14:00hs (catorze horas) do dia 30 de março de 2016, licita-
ção na modalidade Pregão nº 013/2016, para registro de preços,
do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de
pessoa(s) jurídica(s) para manutenção preventiva e corretiva dos
equipamentos hospitalares, de interesse da Secretaria Municipal
de Saúde. A presente licitação será realizada na sala de reunião
da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/
nº, Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos–MA e será presidida

pelo pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e seus ane-
xos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª
a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze
horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos
mediante o recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta
reais) feito, exclusivamente, através de Documento de Arreca-
dação Municipal-DAM. Esclarecimentos adicionais, no mesmo
endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101.

Lima Campos (MA), 09 de março de 2016.
Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2016

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que,
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013,
Decreto Municipal nº 003/2013 e subsidiariamente as disposi-
ções da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar
às 16 horas (dezesseis horas) do dia 30 de março de 2016, licita-
ção na modalidade Pregão nº 014/2016, para registro de preços,
do tipo menor preço, tendo por objeto eventual contratação de
pessoa(s) jurídica(s) para a prestação de serviço de locação de
software de sistemas de informática, de interesse desta Admi-
nistração Pública. A presente licitação será realizada na sala de
reunião da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av.
JK, s/nº, Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos–MA e será pre-
sidida pelo pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e seus
anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de
2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze
horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos
mediante o recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta
reais) feito, exclusivamente, através de Documento de Arreca-
dação Municipal-DAM. Esclarecimentos adicionais, no mesmo
endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101.

Lima Campos (MA), 09 de março de 2016.
Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2016

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que,
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013,
Decreto Municipal nº 003/2013 e subsidiariamente as disposi-
ções da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará reali-
zar às 08 horas (oito horas) do dia 31 de março de 2016, licita-
ção na modalidade Pregão nº 015/2016, para registro de preços,
do tipo menor preço, tendo por objeto eventual contratação de
pessoa(s) física(s) ou jurídica(s) para o fornecimento de próte-

          SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2016                                                                           DIÁRIO MUNICIPAL  2
Presencial n° 007/2016.
BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto Municipal n° 02/13,
Decreto Municipal n° 03/13 e subsidiariamente, no que couber
as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
VALOR MENSAL: R$ 50.200,00 (cinquenta mil e duzentos re-
ais), pelo período de 10 (dez) meses, totalizando um valor global
de 502.000,00 (quinhentos e dois mil reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 11 de março de 2016; Vi-
gência: de 10(dez) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Secretaria Mun. Educação:
12.306.0011 2.013 – Distribuição da Merenda Escolar Aos Alu-
nos
3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa jurídica
12.361.0013 2.016 – Manutenção do Transporte Escolar
3.3.90.00 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica
Fundo Municipal de Educação Básica:
12.361.0043 2.025 – Manutenção do Transporte Escolar
3.3.90.39.00 – outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica
SIGNATÁRIOS: Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária
Municipal de Administração e Sr. Marcos Monteiro Vieira, Se-
cretário Municipal de Educação, pelos contratantes e CONTES-
MA – CONSTRUÇÕES TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS
DO MARNHÃO LTDA - ME, representado pelo Sr. Jesiel Lira
de Sousa, Sócio-Administrador pela Contratada.
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura
Municipal.

Lima Campos-MA, em 11 de março de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 01/PP/009/16.

PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos e a empresa CONTESMA –
CONSTRUÇÕES TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS DO
MARNHÃO LTDA - ME.
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço.
OBJETO: A eventual contratação de pessoa(s) física(s) e/ou ju-
rídica(s) para a locação de veículos (motocicletas, automóveis e
caminhões) e máquinas pesadas (pá-carregadeira), de interesse
desta Administração Pública, conforme especificações contidas
na licitação na modalidade Pregão Presencial n° 009/2016.
BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto Municipal n° 02/13,
Decreto Municipal n° 03/13 e subsidiariamente, no que couber
as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
VALOR GLOBAL: R$ 810.000,00 (oitocentos e dez mil reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 11 de março de 2016; Vi-
gência: de 10(dez) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Secretaria Mun. Administração:
26.122.0003 2.009 – Manutenção do Transporte da Sec. de Ad-
ministração
3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica
Fundo Municipal de Saúde:
10.301.0035 2.037 – Manutenção do Transporte da Rede Mun.
Saúde
3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica
Sec. Mun. de Infraestrutura e Urbanismo:
26.122.0061 2.082 – Manut. do Transporte da Secretaria de In-
fraestrutura
3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica

ses dentárias, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde. A
presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, Cep
65.728-000, Lima Campos–MA e será presidida pelo pregoeiro
desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos estão a dis-
posição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no
horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), onde
poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o re-
colhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito,
exclusivamente, através de Documento de Arrecadação Munici-
pal-DAM. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou
pelo telefone (0**99) 3646-1101.

Lima Campos (MA), 09 de março de 2016.
Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2016

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que,
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013,
Decreto Municipal nº 003/2013 e subsidiariamente as disposi-
ções da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará rea-
lizar às 10hs (dez horas) do dia 31 de março de 2016, licitação
na modalidade Pregão nº 016/2016, para registro de preços, do
tipo menor preço, tendo por objeto eventual contratação de em-
presa especializada no fornecimento de licença de uso (locação)
de software integrado para Gestão Pública Municipal nas áreas
de Contabilidade Pública, Orçamento Público, Licitações, pu-
blicação/hospedagem de dados na forma da LC 131/2009 e Lei
12.527/2011  e e-Sic, incluindo a implantação, treinamento, ma-
nutenção e suporte técnico. A presente licitação será realizada
na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Lima Campos,
situada na Av. JK, s/nº, Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos–
MA e será presidida pelo pregoeiro desta Prefeitura Municipal.
O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no
endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito
horas) às 12:00hs (doze horas), onde poderão ser consultados
gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da importân-
cia de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente, através
de Documento de Arrecadação Municipal-DAM. Esclarecimen-
tos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99)
3646-1101.

Lima Campos (MA), 09 de março de 2016.
Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro

EXTRATOS DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 01/PP/007/16.

PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos e a empresa CONTESMA –
CONSTRUÇÕES TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS DO
MARNHÃO LTDA - ME.
ESPÉCIE: Contrato de fornecimento.
OBJETO: A eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para
a locação de veículos (motocicletas, automóveis, micro-ônibus,
etc), de interesse da Secretaria Municipal de Educação, confor-
me especificações contidas na licitação na modalidade Pregão

          SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2016                                                                           DIÁRIO MUNICIPAL  3
SIGNATÁRIOS: Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária
Municipal de Administração, Sra. Cleide Conceição da Silva
Gonçalves, Secretária Municipal de Saúde, e Sr. Artêmio Tha-
deu Pereira da Silva, Secretário Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo, pelos contratantes e CONTESMA – CONSTRU-
ÇÕES TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS DO MARNHÃO
LTDA - ME, representado pelo Sr. Jesiel Lira de Sousa, Sócio-
-Administrador pela Contratada.
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura
Municipal.

Lima Campos-MA, em 11 de março de 2016.

PORTARIA

Portaria n° 11 03 001/2015
Transfere funcionário que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

ART.1° - Fica transferido o senhor Francisco Sousa Sil-
va, funcionário do quadro permanente desta municipalidade, na
função de Agente Administrativo, da Secretaria Municipal de
Administração, para a Secretaria Municipal de Saúde, no Posto
de Saúde Dr. Paulo Borgea a partir desta data.

ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.

ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado
Maranhão em 11 de Março de 2016.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração

          SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2016                                                                           DIÁRIO MUNICIPAL  4

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

CNPJ - 06.933.519/0001-09
Praça Duque de Caxias s/n– Lima Campos-MA.

Fone: (99) 3646-1101
Site: www.limacampos.ma.gov.br

A D M I N I S T R A Ç Ã O
Jailson Fausto Alves

Prefe i to

Estevam José de Sousa Fi lho
Vice  Pre fe i to

Onoésio Ferreira  dos Santos
Chefe  de  Gabinete

S E C R E T A R I A S  E  S E U S  R E S P E C T I V O S  S E C R E T Á R I O S ( A S )

 SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - Lívia Daniele Coelho Sousa

 SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - Rosenir Lima Belo

 SEC. DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE - Dayve de Freitas Cavalcante Lima

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - Marcos Monteiro Vieira

 SEC. DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - Valderez Costa de Sales

 SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - Pedrina da Silva Ferreira Mota

 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - Aristânia Freitas Silva Mota

 SEC. DE CULTURA E TURISMO - Dywly Ramonny Cavalcante de Sousa

 SECRETARIA DE SAÚDE - Cleide Conceição Silva

 SEC. DE IGUALDADE RACIAL - José Sotero dos Santos

 SEC. DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - Artemio Thadeu Pereira da Silva

Diário Oficial do Município
E-mail: diario@limacampos.ma.gov.br

Antonio José do Nascimento Silva
Editor